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Аннотация 

Өзектілігі: Мақалада ХІХ ғасырда қазақ даласында өмір сүрген көрнекті ағартушы, ғалым, ұлт-
тың ұлы ұстазы, жазушы, аудармашы, этнограф Ыбырай Алтынсарин шығармаларындағы өнер 
– білім, ағартушылық тақырыптарына сипаттама берілген. Атап айтатын болсақ «Кел, балалар, 
оқылық», «Өнер – білім бар жұрттар» сияқты шығармаларындағы қозғалған басты тақырыптың 
əлі күнге дейін маңызы жойылмағандығы туралы айтылған. 
Мақсаты: Ыбырай шығармаларынан қазіргі таңда да өзектілігін еш жоғалтпаған өнер-білім, тə-
лім-тəрбие, жамандық пен жақсылық, өтірік пен айлакерлік немесе адамгершілік пен мейірім-
ділік сияқты кез-келген мəселелерді табу. 
Түйінді сөздер: өмірдерек, білім, ағартушылық, оқулық, шығармашылық, əңгімелер. 

Аннотация 
Актуальность: В статье представлена описание тем, затрагивающих искусство и образование, 
просвещение, в произведениях выдающегося просветителя, ученого, великого учителя нации, 
писателя, переводчика, этнографа Ыбырая Алтынсарина жившего в казахской долине в XIX 
веке. В частности, говорится о том, что главная тема, затронутая в таких произведениях, как 
«Кел, балалар, оқылық», «Өнер – білім бар жұрттар» до сих пор считается актуальным. 
Цель: Найдите в произведениях Авраама любые вопросы, такие как искусство, образование, зло 
и добро, ложь и обман, нравственность и доброту, которые актуальны и сегодня. 
Ключевые слова: биография, образование, просвещение, учебник, творчество, рассказы. 

Аbstract 
Relevance: The article presents a description of topics affecting art and education, enlightenment in 
the works of an outstanding educator, scientist, great teacher of the nation, writer, translator, ethno-
grapher Ybyray Altynsarin, who lived in the Kazakh valley in the 19th century. In particular, it is said 
that the main theme touched upon in such works as «Кел, балалар, оқылық», «Өнер – білім бар 
жұрттар» is still considered relevant. 
Goal: Find in the works of Abraham any issues, such as art, education, evil and good, lies and deceit, 
or morality and kindness, which are still relevant today. 
Keywords: biography, education, enlightenment, textbook, creativity, stories. 
 

Көптеген тарихи құбылыстар хақында, əсіресе елінің мүддесін қорғаған, жеріне 
қамал тіршілік кешіп, өлшеусіз іс тындырған ардақты тұлғалардың өмірбаяны, шығар-
машылығы туралы қазіргі кезеңде көптеген тың деректер жарық көруде. Солардың бірі 
қазақ халқының патриот ұлы, демократ ұстаз, халық ағартушысы Ыбырай Алтынсарин 
жайында жазылған деректер. Ы.Алтынсариннің əлеуметтік-саяси тұлғасының қалыпта-
суы мен қоғамдық қызметі қазақ тарихының күрделі кезеңімен байланысып жатыр. Қа-
зақ халқы патшалық Ресей мемлекетінің саяси ықпалына түсіп, елде капитализмге өту 
кезеңі басталып, соған сай ел ішінде оқу-білім, мəдениет жəне саяси-экономикалық 
елеулі қозғалыстар басталған еді. Осы бағытта Ы.Алтынсарин да қазақ халқын сауат-
тандыру жолында елеулі қызметтер атқарды.  

Ыбырай, Шоқан, Абай! Үш ұлы тұлға! Үшеуі де бір халықтың перзенттері. Ең ға-
жабы – үшеуі бір тарихи кезеңде өмір сүріп, бір-бірін көріп, білмесе де, сол дəуірдің озық 
идеясын таратуды бір кісідей жұмыла еңбек еткен, халқының сан ғасыр бойы тірнектей 
жинап, бойында сақтап келген абзал қасиеттерін, дарқан дарыны мен сергек қабілетін өз 
бойларынан найжағайдай жарқырата көрсетіп, жарығын алысқа түсірген [1, б.3]. 

Ыбырай Алтынсарин 1841 жылы жаңа күнтізбе бойынша 2-ші қарашада Ресей 
империясының Николаевск уезінің Торғай облысында, қазіргі Солтүстік Қазақстан же-
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рінің Қостанай ауданында өмірге келген. Əкесінен ерте айырылып, атасы Балқожа би-
дің тəрбиесін алған. Атасы оны 9 жасында Орынбор шекаралық комиссиясы жанынан 
1850 жылы қазақ балалры үшін ашылған орыс мектебіне оқуға береді. 1857 жылы осы 
мектепті Ыбырай Алтынсарин алтын медальмен аяқтайды. 1889 жылы Торғай облы-
сында орыс-қазақ училищелерінің инспекторы қызметін атқарушы Ыбырай 48 жасында 
өмірден өтеді. 

Қазануниверситетінің профессоры, ориенталист Н.И.Ильминский өз естеліктерін-
де: «Григорьев Балғожаны аса құрметтеп, жоғары бағалайтын, ал Ыбырай Балғожаның 
немересі болғандықтан ғана емес, өзінің жеке басының қасиеттерімен, сондай-ақ да-
рындылығымен генералдың сүйіспеншілігіне бөленген еді», – деп еске алады [2, б. 34]. 

Өзі де өлең шығарып, сөздің майын тамызған Балғожа атасы Ыбырайды бала кезі-
нен-ақ сөз өнеріне баулып, халық ауыз əдебиеті үлгілерін жаттатып өсірген. Сыншыл-
дыққа, шыншылдыққа тəрбиелеп, нені болса да жасырмай, бетке айту керектігін үйрет-
кен. «Көре-көре көсем болады, сөйлей-сөйлей шешен болады» демекші, атасының тə-
лім-тəрбиесінде өскен Ыбырай да осы жүйрік, тапқыр да айтқыш, өнерпаз болып, сол 
жолды дəріптейтін шығармаларды келешек ұрпаққа аманат еткенін шығармаларынан 
байқай аламыз [2, б. 95]. 

Ыбырай шығармаларынан қазіргі таңда да өзектілігін еш жоғалтпаған өнер-білім, 
тəлім-тəрбие, жамандық пен жақсылық, өтірік пен айлакерлік немесе адамгершілік пен 
мейірімділік сияқты кез-келген мəселелерді табуға болады. Солардың ішінде өнер-білім 
тақырыбында жазылған шығармаларының негізгі түйіні əлі де құнды болып отыр. Ол 
қазақ жастарын ең алдымен оқу, өнер-білім, техниканы игеруге шақырады («Оқысаңыз, 
балалар, Шамнан шырақ жағылар. Тілегенің алдыңнан, Іздемей-ақ табылар»). Автор 
оқу-білімнің тек ізденіс, еңбекпен табылатынына мəн берді. Бұған инемен құдық қаз-
ғандай ыждаһаттылық, талап пен сабырлылық қажет екенін ескертеді. Ал оқымаған на-
дандарды ақын аз ғана сөзбен сынап, олардың ақ, қараны айырмайтын көрсоқыр екенін 
айтады («Оқымаған жүреді, Қараңғыны қармалап. Надандықтың белгісі – Еш ақылға 
жарымас»). Оқу, білімнің пайдасы қандай, ол неге керек деген мəселеге келгенде, оның 
өмір үшін, болашақ үшін қажет екенін талдап көрсетеді («Ата-енең қартайса, Тіреу бо-
лар бұл оқу. Қартайғанда мал тайса, Сүйеу болар бұл оқу»). Ол өнер-білімі жетілген 
елдердің артықшылығы қандай, олар сол өнерімен нені игеріп отыр, ертеңгі өмірдің 
талап-тілектері не секілді күрделі мəселелерді жастар алдына көлденең тарту арқылы 
оларға ой тастап, өнер-білімді батыл игеруге шақырады («Адамды құстай ұшырды, Мал 
істейтін жұмысты, От пен суға түсірді. Отынсыз тамақ пісірді, Сусыздан сусын 
ішірді»). Ыбырай сондай-ақ Ушинский, Л.Н.Толстой, И.А.Крылов, И.Паульсон шығар-
маларын қазақ тіліне тəржімалап, қазақ əдебиетінде көркем аударма жанрын қалыптас-
тырды [3]. Ы.Алтынсарин: «Кел, балалар,оқылық» өлеңінде малдың бір жұттық екені, 
ал оқыған адамның байлығы ешқашан жоғалып – жұтамайтыны , киім де, тамақ та, 
өнер-білім де оқумен табылатыны, қартайғанда да білім сүйеніш болатыны айтылады. 
Ақынның бұл өлеңді жазудағы негізгі басты мақсаты – балаларға өнер-білімнің пайда-
сын түсіндіріп жеткізу. Педагог-ақын сол мақсатының үрдісінен шыққан.  

«Балғожа бидің баласына жазған хаты» өлеңінде «Оқымасаң ата-анаңды асырай 
алмай, надан болып, қолыңа құрық алып мал соңында жүресің» дегенді ескертеді. Осы 
сияқты «Əділдік көрмеген үшін төреге айтылған сөз», «Өсиет өлеңдерде» де ақыл-
нақыл, үгіт-насихат, тілек мол жинақталған. 

Оқу-ағарту ісі қашанда кезек күттірмейтін мəселе екенін Ыбырай жастай ұғынып, 
өзі де сол ағартушылық бағытты ұстанып, балаларға өнеге, білім беру үшін шығарма-
ларды солардың ұғымына лайықтап жазған.  

Ақын, бір жағынан, жастарды оқуға, білім алуға үндесе, екінші жағынан, оқу, 
өнер, ғылым-білімге, оның жалпы халық үшін керектігіне еш мəн бермейтін ескі көзқа-
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расқа соққы береді. Өмірдегі сарқылмайтын мол байлық – білім екендігін айта келіп, бі-
лімге адамның қолы жету үшін, ерінбей оқу, қажымай еңбек ету керектігін түсіндіреді.  

Ыбырай «Өнер-білім бар жұрттар» атты өлеңінде оқу, білім алудың мақсатын 
кеңінен сөз етеді. Өлеңнің негізгі идеясы – қазақ қауымына озық мəдениетті елдерді 
үлгі етіп көрсету. Ы.Алтынсарин қазақ балалрының қолөнер, бау-бақша, егіншілік пен 
тігіншілік сияқты тұрмыстық салаларды жетік меңгеруіне де мəн берген. Соған орай 
Ильминскийге хат жазып, одан іскер оқытушылар жіберуін өтініп: «Қолөнерін, бау-
бақша, огород істерін, мал шаруашылығын жəне егіншілік кəсібін үйретуге арналған 
практикалық жеңіл оқу құралы жоқ па?» – деп те сұраған. Сондай –ақ М.Дулатов 1915 
жылы «Қазақ» газетінде жарық көрген «Өнер мектебі» мақаласында да Ыбырайдың 
1883 жылы Торғайда өнер мектебін ашқаны, онда қазақ балаларына арналған 25 қазы-
налық орын бар екендігі, бастауыш дəрежелі орысша оқытатын бұл мектепте тігінші-
лік, ағаш шебері жəне ұсталық өнері үйретілетіні туралы жазған [2, б. 110-111]. 

Ыбырайдың өнер-білім бағытындағы ауқымды жұмысының бірі – «Қазақ хресто-
матиясы» еңбегі. «Қазақ хрестоматиясы» тек сол кезең үшін ғана емес, қазірдің өзінде 
де мəні зор туынды. Бұл кітапқа енгізілген əңгімелерінде еңбексүйгіштік, оқуға, өнерге 
ұмтылу, елін-жерін қадірлеу, талаптылық, қайрат пен ерік-жігерлілік, ізденімпаздық, 
кішіпейілдік, махаббат, қайырымдылық, жалпылай айтқанда, адамгершілік ұғымына 
тəн тағы басқа жақсы мінез-құлыққа тəрбиелеуге керекті мəселелерді қатмиды. Мыса-
лы: Хрестоматияға енгізілген өлең, əңгімелердің балалардың жасына, сана-сезімдеріне 
лайықталып, педагогика ғылымының талап ететін мəселесінің берік сақталынуы өз 
алдына, сонымен қатар оқу, еңбек, талап, мейірімділік тақырыптарына лайықты əңгіме-
лерді əдейі, саналы түрде таңдап алғандығын көреміз. Кезіндегі жағдаймен санаса оты-
рып, Алтынсарин екі түрлі ірі мəселені алдына мақсат етіп қойды: біріншісі – мектеп 
ашу, бала оқыту – жалпы халықты ағарту жұмысы да, екіншісі – халықтың ой – сана-
сын жаңалыққа қарай бейімдеу жолындағы тəрбиелік істері. «Қазақтардың білімге қо-
лын жеткізетін ең басты құрал – мектеп». Ол кезде мектеп, оқу, оқыту мəселесіне əркім 
əр түрлі қарады. Халықтың Ыбырай тəрізді адал ұлдары алған білімдерін өз елін мəде-
ниетке жетелеуге, оқу – ағарту ісін өркендетуге жұмсады. Ақын, бір жағынан, жастар-
ды оқуға , білім алуға шақырса, екінші жағынан, өмірдің бар қызығы тек қана байлықта 
деп ұғатын, оқуөнер, ғылым-білімге, оның жалпы халық үшін керектілігіне еш мəн бер-
мейтін ескі көзқарас соққы берді. Өмірдегі сарқылмайтын мол байлық білім екендігін 
айта келіп білімге адамның қолы жету үшін ерінбей оқу, қажымай еңбек ету керектігін 
түсіндірді. Есті бала мен ессіз баланы қарама-қарсы қойып, жастарға кімнен үлгі алып, 
кімнен безу керектігін көрсетті. Ыбырай қазақ жастарын оқуға шақырумен қатар, адам-
гершілікке, махаббат-достыққа, еңбекке, жігерлікке, тапқырлыққа, халқын сүюшілікке 
шақырды [4]. 

Ыбырай Алтынсариннің өз халқын оқу-білімге, өнерге шақыруы, надандыққа, зұ-
лымдыққа қарсы шығуы, сол кездегі əлеуметтік өмірдегі теңсіздіктің бетін ашып, өмір 
шындығын көрсетуі, жастарды жақсылыққа, адамгершілікке тəрбиелеуі оның шығар-
машылығының халықтық жағы болып саналса, сонымен бірге қазақтың қазіргі проза 
жанрының жəне балалар əдебиетінің ең алғашқы негізін салушылардың бірі болып та-
былады. Сондықтан да Ыбырай Алтынсарин жазба əдебиетіміздің төрінен заңды түрде 
орын алып отыр. Жазушының адамгершілік туралы идеялары эстетикалық тəрбиемен 
байланыста, бірімен-бірі ұштастырыла суреттеліп отырады. Оның шығармаларынан 
жазушының биік адамгершілік қасиетін, азаматтық ұлы тұлғасын көруге болады. Көр-
некті əдебиетші ғалым Қ.Жұмалиев өзінің «ХҮІІІ-ХІХ ғасырлардағы қазақ əдебиеті» 
деген ғылыми-зерттеу еңбегінде педагог-жазушыға: «ХІХ ғасырда қазақ даласынан 
шығып, орыс, Европа мəдениетіне қолы жеткен оқымысты, халық ағартушылар дəреже-
сіне көтерілген əрі педагог, əрі ақын-жазушы Ыбырай Алтынсаринның өз халқының 
келешегі үшін істеген еңбегі зор», – деп баға береді [4]. 
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Қорытындылай келе, Ы.Алтынсарин өз шығармаларында қазақ балаларының жан-
жақты білімді, еңбекқор, ізденімпаз, тындырымды адам болғанын, халқы үшін жанын 
аямаған, кісіптік білім беру ісін жолға қойып, оны сан-салалы етіп дамыта түскісі келе-
тінін қалайтынын байқаймыз. Жалпы Ыбырайдың бұл ой-мақсаттары қазір де еш маңы-
зын жоғалтқан жоқ, тіпті бүгінгі заманның көкейкесті мəселесіне айналып, елімізде бə-
секеге қабілетті кадрлар даярлауда өз қажеттілігі көрсетіп отыр. Өйткені қай дамыған 
елдің өсу жолына көз жіберіп қарасақ та жастардың білімін кəсіби деңгейде жоғары 
даярлау – ілгері басудың,тұрақты дамудың алғышарттарының бірі екендігін байқаймыз.  
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Көкшетау жоғары қазақ педагогикалық колледжі, Көкшетау қ. 
 

Аннотация  
Өзектілігі: Ыбырай Алтынсарин əңгімелерінің тəрбиелік мəні, қазақ халқының бала тəрбиесін-
дегі маңызы.  
Мақсаты: Өзінің əңгімелері арқылы қазақ балалар əдебиетінің негізін салған ағартушы Ыбырай 
Алтынсариннің туындыларымен таныстыру, тəрбиелік мəнін түсіндіру. 
Түйінді сөздер: қазақ, халық, тəрбие, шығарма, Ыбырай Алтынсарин, педагог, ағартушы, 
мектеп. 

Аннотация  
Актуальность: Воспитательное значение рассказов Ибрая Алтынсарина, значение казахского 
народа в воспитании детей. 
Цель: Познакомить с произведениями просветителя Ыбыррая Алтынсарина, положившего на-
чало казахской детской литературе, объяснить воспитательное значение. 
Ключевые слова: Казахский, народный, воспитательный, сочинение, Ыбырырай Алтынсарин, 
педагог, просветитель, школа. 

Abstract  
Relevance: Educational significance of Ibray Altynsarin's stories, the significance of the Kazakh 
people in the upbringing of children. 
Goal: Through their stories, to introduce the works of the educator Ibray Altynsarin, who laid the 
foundation for Kazakh children's literature, to explain the educational significance. 
Keywords: Kazakh, folk, educational, essay, Ybyray Altynsarin, teacher, educator, school. 
 

Ыбырай Алтынсариннің жазушылық қызметі ХІХ ғасырдың 60-70-жылдарында 
қазақ халқының өмірінде болған тарихи-əлеуметтік үлкен өзгерістермен сабақтас, со-
лармен тікелей байланысты. Ол өзінің əдеби шығармаларымен тіршіліктің өзекті 
проблемаларын көтеруге батыл бет бұрды. 

Ұлы педагог-ғалым қазақтың жазба əдебиетінің, əдеби тілінің негізін қалаушы-
лардың бірі болды. Əдебиетке тың тақырыптар, озық ойлар енгізді. Шиеленіскен тар-
тыстар, соны бейнелер, бұрын болмаған жанрлар арқылы əдебиетті мазмұн жағынан ға-
на емес, түр жағынан да өркендетті. Қазақ даласының сұлу табиғаты, ұшан-теңіз бай-
лығы, еңбек пен еңбек адамдары туралы əсем лирикалық өлеңдер, қысқа да əсерлі əңгі-
мелер, сол кездегі қоғам өмірінің сан алуан жайларын шебер сипаттайтын публицисти-


